
                                                                                                              "2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL 

    DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

                                                       

                     
            Provincia de Tierra del Fuego, Antártida                                                                                                                             

                        e Islas del Atlántico Sur 

                REPÚBLICA ARGENTINA  
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y AMBIENTE 

  SECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

USHUAIA, 20 MAR 2025 

 

VISTO el Expediente E-N° 12279-2025- MPA del registro de esta Gobernación; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el mismo se tramita la Adquisición de Equipamiento e Insumos de 

Laboratorio en el marco del Convenio N° 2330, destinados a la Secretaría de Pesca y 

Acuicultura, dependiente del Ministerio de Producción y Ambiente de la Provincia de Tierra del 

Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 

Que en orden 13 obra Nota N° 011/2025 – Letra: SsCPyA – SPyA, en la cual el 

Subsecretario de Coordinación Pesquera y Acuícola detalla los motivos que fundamentan la 

necesidad de proceder a la adquisición descripta precedentemente contando con el autorizado de 

la Sra. Ministro de Producción y Ambiente en la misma. 

Que con el propósito de concretar la mencionada adquisición sería procedente autorizar el 

llamado a Licitación Privada, aprobar el Pliego de Bases y Condiciones de la misma y Formulario 

de Cotización de la misma. 

Que asimismo, amerita designar a los miembros de la Comisión de Pre-adjudicación para 

la evaluación de las ofertas y autorizar a la Unidad Ejecutora Provincial de Programas Nacionales 

e Internacionales, dependiente de la Secretaría Administrativa Financiera del Ministerio de 

Producción y Ambiente, a establecer las fechas y horas límite para la recepción de ofertas y 

apertura de sobres. 

Que se cuenta con partida presupuestaria para afrontar el gasto y el mismo será canalizada 

mediante RAF: 560, C.Ju.O: 1.26.07, Financiamiento 64, imputándose el gasto en la UGG 

8071UG – UGC UC8071, Clasificación 20000 y 40000.  

Que la presente contratación se encuadra legalmente dentro de lo establecido en las 

Leyes Provinciales 1015, Título I, Capítulo II, artículo 17°, inciso a), 1150 y y N° 1580, los 

Decretos Provinciales N° 674/11, N° 10/25, N° 188/23, N° 565/23 y las Resoluciones O.P.C. N° 

17/21 – Anexo I, Capítulo II, Punto a), N°18/21 y N° 58/21 y Resolución M.E. N° 1120/2024, 

sus modificatorias y complementarias. 

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo en 

virtud de lo establecido en la Ley Provincial N° 1151, Artículo 16 y el Decreto Provincial N° 

3192/23, Anexo I. 

 

Por ello: 

EL SECRETARIO DE PESCA Y ACUICULTURA 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el llamado a Licitación Privada N° 02/2025 - RAF 560, referente a la 

Adquisición de Equipamiento e Insumos de Laboratorio en el marco del Convenio N° 2330, 

destinados a la Secretaría de Pesca y Acuicultura, dependiente de Ministerio de Producción y 

  



                                                                                                              "2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL 

    DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

                                                       

                     
            Provincia de Tierra del Fuego, Antártida                                                                                                                             

                        e Islas del Atlántico Sur 

                REPÚBLICA ARGENTINA  
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y AMBIENTE 

  SECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

Ambiente de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. Ello, por los 

motivos expuestos en los considerandos.  

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el Pliego de Bases y Condiciones Generales que forma parte integrante 

de la presente como Anexo I. 

ARTÍCULO 3º.- Aprobar el Formulario de Cotización que forma parte integrante de la presente 

como Anexo II.  

ARTÍCULO 4°.- Designar como integrantes titulares de la Comisión de Pre-adjudicación para la 

evaluación de las ofertas a los agentes, Lic. Bioquímico Santiago Orlando MALDONADO – Leg. 

N° 18464976/00 – Director de Análisis y Determinación de Toxinas, Sr. Nahuel ERIKSSON – 

Leg. N° 22341677/00 – Director General de Laboratorio de Toxinas y Microbiología, Agte Dante 

R. D. VISÑUK – Leg. N° 31109723/00 – Jefe de Departamento de Control de Proyectos y Agte. 

Lorena I. OLIVERO – Leg 27368425/00 – Directora Administrativa Contable. 

ARTÍCULO 5°.- Autorizar a la Unidad Ejecutora Provincial de Programas Nacionales e 

Internacionales, dependiente de la Secretaría Administrativa Financiera del Ministerio de 

Producción y Ambiente, a establecer las fechas y horas límites para la recepción de ofertas y 

apertura de sobres. 

ARTÍCULO 6°.- Imputar el gasto que demande el cumplimiento de la presente a la UGG 

8071UG – UGC UC8071 - Clasificación 20000, 40000 del ejercicio económico y financiero en 

vigencia. 

ARTÍCULO 7°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar.  

 

RESOLUCIÓN S. P. y A. N° 029/2025.- 

 
G.T.F 

L.I.O 

G.C. 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



                                                                                                              "2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL 

    DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

                                                       

                     
            Provincia de Tierra del Fuego, Antártida                                                                                                                             

                        e Islas del Atlántico Sur 

                REPÚBLICA ARGENTINA  
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y AMBIENTE 

  SECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

ANEXO I – RESOLUCIÓN S. P. y A Nº 029/2025.- 

 

 

LICITACIÓN PRIVADA Nº 02/2025 - RAF 560 

 

“S/ ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO E INSUMOS DE LABORATORIO EN EL MARCO 

DEL CONVENIO N° 2330, DESTINADA A LA SECRETARIA DE PESCA Y 

ACUICULTURA” 

 

PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES   

1° OBJETO 

La PROVINCIA, a través del Ministerio de Producción y Ambiente, llama a LICITACIÓN 

PRIVADA, referente a la “Adquisición de Equipamiento e Insumos de Laboratorio en el marco 

del Convenio N° 2330, destinados a la Secretaría de Pesca y Acuicultura”. 

 

2° JURISDICCIÓN CONTRATANTE 

- Ministerio de Producción y Ambiente - Secretaría de Pesca y Acuicultura  

 

3° EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 

Expediente MPA-E-12279-2025  

 

4° MODALIDAD DE CONTRATACIÓN. 

Ley Provincial N° 1015, artículo 17°, inciso a - Licitación Privada. 

 

5° RUBRO 

Equipo de laboratorio – Equipos varios – Equipo de computación. 

  

6° ESPECIFICACIONES DE LA CONTRATACIÓN 

Conforme a lo establecido en el Anexo II – Formulario de Cotización que forma parte integrante 

de la presente. 

 

7° ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

La oferta técnica se compone de folletos o documentación técnica descriptiva de los elementos 

ofertados. En caso de oferta alternativa, detallar la misma y toda otra documentación que 

considere necesaria para permitir seleccionar la oferta más conveniente 

 

8° FACTURACIÓN 

Las facturas podrán ser tipo B, C ó E a nombre de PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, 

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR, C.U.I.T. N° 30-54666243-4. 

 

9° CONTENIDO DE LA OFERTA 

Los oferentes deberán incluir la siguiente documentación en sus ofertas:  

a) Formulario de Solicitud de Cotización, en el cual deberá realizar su cotización, debidamente 

firmado y aclarado. 

b) Pliego de Bases y Condiciones Generales, debidamente firmados y aclarados. 

c) Garantía de Oferta. 

d) Certificado de PROTDF. 

 

10° PLAZO Y LUGAR DE ENTREGA 



                                                                                                              "2025 – 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065(XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL 

    DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS” 

 

                                                       

                     
            Provincia de Tierra del Fuego, Antártida                                                                                                                             

                        e Islas del Atlántico Sur 

                REPÚBLICA ARGENTINA  
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y AMBIENTE 

  SECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

La contratación finalizará una vez recibida la totalidad de los bienes adquiridos con toda la 

documentación correspondiente, en un plazo que el área convine con el proveedor.  

El lugar de entrega se fija en calle Fitz Roy N° 170 de la ciudad de Ushuaia, Provincia de Tierra 

del Fuego (Secretaría de Pesca y Acuicultura), quedando el mismo a cargo del 

ADJUDICATARIO. 

 

11° FORMA Y PLAZO DE PAGO 

El pago será conforme a lo establecido en el Decreto Provincial N° 674/11, Art. 34, Punto 96. 

 

12° FORMA DE PRESENTACIÓN DEL SOBRE DE OFERTA 

La OFERTA se presentará en sobre cerrado sin membrete o marca alguna. El mismo deberá 

contener en el frente el siguiente texto: “PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, 

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR – OFICINA U.E.P.P.N.I. - SECRETARIA DE 

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA - MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y AMBIENTE – 

EXPEDIENTE MPA-E-12279-2025 - LICITACIÓN PRIVADA Nº 02/2025 - RAF 560” – 

FECHA DE APERTURA 07/04/2024- HORA 14:00 HS.” 

13° FECHA Y LUGAR APERTURA DE SOBRES 

El lugar, la fecha y hora límite para la Recepción de Ofertas, así como para el Acto de Apertura 

de sobres, serán los establecidos por COMUNICADO emitido por la Unidad Ejecutora Provincial 

de Programas Nacionales e Internaciones (U.E.P.P.N.I.), dependiente del Ministerio de 

Producción y Ambiente, que será publicado en los medios que establece la reglamentación, podrá 

modificar las fechas indicadas en caso de resultar necesaria. Dicho Comunicado formará parte 

integrante del presente PLIEGO. Ante cualquier consulta comunicarse a los teléfonos 02901 - 

423404 / 423440 – Int. 527, o a los correos electrónicos elopez@tierradelfuego.gob.ar,  

gabriel.96.ush@gmail.com  

 

14° DOMICILIO Y CORREO ELECTRÓNICO INSTITUCIONAL 

Unidad Ejecutora Provincial de Programas Nacionales e Internaciones (U.E.P.P.N.I.), sita en 

calle Kayén N°123 de la ciudad de Ushuaia, Tierra del Fuego. Correo electrónico: 

ueppni.sa@gmail.com 

 

15° COMUNICACIONES E IMPUGNACIONES 

Serán válidas las comunicaciones e impugnaciones que los interesantes, oferente y/o 

adjudicatarios realicen en el domicilio sito en la calle Kayén N° 123 de la ciudad de Ushuaia – 

Oficina de la Unidad Ejecutora Provincial de Programas Nacionales e Internaciones (UEPPNI)  – 

Ministerio de Producción y Ambiente - y aquellas remitidas a la dirección de correo electrónico: 

ueppni.sa@gmail.com 

 

16° COMUNICACIONES 

A los efectos de las comunicaciones realizadas en el marco de la presente Licitación Privada, se 

indica que el sitio web de la Oficina Provincial de Contrataciones es 

http://compras.tierradelfuego.gob.ar/ 

 

17° MONEDA DE COTIZACIÓN 
La moneda de cotización se fija en moneda nacional y/o dólar estadounidense. 

 

18° IVA 

La PROVINCIA se encuentra exenta del Impuesto al Valor Agregado, como así también 

amparada por los beneficios de la Ley Nacional N° 19640. 

 
 

mailto:elopez@tierradelfuego.gob.ar
mailto:gabriel.96.ush@gmail.com
mailto:ueppni.sa@gmail.com
mailto:ueppni.sa@gmail.com
http://compras.tierradelfuego.gob.ar/


ANEXO II - RESOLUCIÓN SPyA N° 029/2025










		2025-03-20T14:38:59-0300
	CANTU Carlos Alfredo


		2025-03-20T14:39:45-0300
	CANTU Carlos Alfredo


		2025-03-20T14:40:48-0300
	CANTU Carlos Alfredo




